
焦点
2023年5月23日 星期二 责编/李焕泉 美编/建隆 校对/王魁

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

受委托，拟定于2023年5月31日上午10:00在泉州市坪山路正路商务大厦后楼四楼公开拍卖
以下标的：

1、旧机器设备一批；2、回填堆砂土方（约3305平方米）；3、进口方料一批（石材）；艺术品一批。
竞买条件：提供有效证件或身份证；
看样时间：2023年5月27日、28 日；
报名截止时间：2023年5月31日9时。
联系地址：泉州市正路商务大厦后楼四楼
联系电话：13960399599 13906097688

中源（泉州）拍卖有限公司
2023年5月23日

拍卖公告

“小地方”火出圈的秘籍在哪？

如果说此前一些地方靠
文旅局长出镜成为“网红”后
带动了当地的产业发展，尝
到了创意的甜头，享受到了
流量的红利，那么，到了今
天，还有这么多地方盲目跟
风，制造文旅局长“网红”，把
文旅资源推广异化为推介文
旅局长，并作为考核任务硬
做，挖空心思通过比赛、投
票、排名等种种方式折腾，实
际成效却不大，就难免惹得
广大网友反感。

制造“网红”，需要潜质。
作为文旅局长，不是所有人都
适合当“网红”。这一点，需要
足够的理智和清醒。文旅局
长重视当地旅游推介，本身是
好事，但需拎清主次。

旅游是一个综合性业态，
与历史、文化、景致、交通、住
宿、饮食、价格等多种因素息
息相关。要吸引游客前来，甚
至流连忘返，靠的是特色、服
务和性价比。如果以短时间
内的“网红”效应吸引游客，旅
游项目和服务却跟不上，不仅
换不来回头客，还会对地方旅
游业造成伤害。地方着急发
展文旅产业的心情可以理解，
但不在于跟风炒作，而是要着
眼长远，练好内功。

县域旅游“被看见”只
是走出第一步。从供需角
度来看，发展还存在诸多
制约因素。

一是交通建设相对滞
后。受访人士认为，部分县
市还未进入“高铁时代”，交
通便利度不高，未实现交通
圈对旅游圈的激活作用，影
响游客旅行意愿。

二是承载压力能力不
足。记者了解到，一些西
部欠发达地区的县城配套
设施不够完善，无法完全
满足小长假爆发式增长后
的旅客需求。部分西部区
县干部反映，停车场、卫生
间日常承接游客“绰绰有
余”，但节日期间面临“爆
满”压力。

三是旅游营销不够精
准。开化县文化和广电旅
游体育局党委书记张国友
说，一些政府主导的惠民活
动具有让利性，部分商家参
与度不高。同时，“免费游”
等政策易导致主要景点景

区成为周边旅行社的“过
客”，甚至带来低价旅游购
物乱象、景区环境污染、设
施破坏等不良反应。

“县域单元数量多、分
布散、类型广，相关部门应
进一步加强对县域旅游的
宏观分类指导。”李雪建
议。受访人士认为，各县
市既要着眼长远，科学规
划县域旅游产业发展，又
要根据县域经济实力量力
而行。既不能揠苗助长，
也不能止步不前，错失打
出个性化、差异化县域旅
游品牌的“时机”。

把多勋同时建议，在规
范标准的基础上打造个性
化的旅游产品和体验，才能
可持续发展。他建议，各县
市应明确自身旅游发展定
位，编修县域旅游发展规
划，对目标资源、业态、产
品、配套服务等体系综合部
署，在执行层面则应更适应
和贴合游客需求，并加强旅
游人才资源培养。

中国旅游研究院副研
究员李雪说，盘点这些“小
地方”的共性，就是不仅资
源富集、环境优美，且综合
配套完善、商业氛围浓
厚。“县域旅游指向的并不
只是美丽的乡村风景，而
是其中蕴含的高品质生活
空间，这恰恰构成县域旅
游竞争力的内核要素。”

受访人士认为，县域旅
游火爆看似偶然，实则是厚
积薄发，在做好市场需求调
研、消费热点跟踪、消费心
理探测的基础上，将自身优
势放大、拓展的结果。

旅游配套服务体系日
渐成熟。甘肃省旅游发展
研究院执行院长、西北师范
大学旅游学院教授把多勋
认为，近年来一些县城持续

从基础设施建设、数字科技
赋能等方面进行建设，旅游
配套服务体系日益成熟，为
县域旅游热提供基础。“游
客的消费需求更理性，更看
重旅游过程中的舒适度和
体验感。”把多勋说，一些传
统热门旅游城市在性价比
和新鲜度上不及县城，加上
游客对个性化和参与度的
要求越来越高，文化、生态
等资源丰富的县城便分走
一部分客量。

业态升级全方位激发
消费活力。今年以来，江
西婺源不断创新产品和业
态，音乐节的火热现场与
婺源油菜花季旖旎的田园
风光相逢，给这座以“静谧
幽美”闻名的县城增添了
一份热络动感。不仅如

此，婺源还着力推动乡村
度假旅游提质升级，打造
一批小而精的民宿和一批
小而美的网红场景，形成
白+黑、旅+居、游+学、动+
静、土+洋等新业态，成为
当地旅游新热点。

借力舆论“热点”平台
持续引流。电视剧《去有
风的地方》热播后，云南大
理乘势而上，深化“有一种
生活叫大理”“中国最佳爱
情表白地”“去有风的地
方”等顶流 IP，提前研判市
场趋势和游客需求，开展
系列主题宣传引流活动；
浙江衢州开化则充分挖掘

“百万年薪聘导游”的社会
效应，推动“衢州有礼·根
源开化——开化是个好地
方”城市品牌迅速“出圈”。

“没想到这里早茶如
此丰富，而且既美味又平
价。”近期出游的叶女士在
被苏州、扬州的“人从众”
劝退后，选择将名气没那
么响亮的泰州兴化市作为
目的地。叶女士说，她在
小县城里发现了更大的惊
喜。

茶园采茶、吃农家特
色饭菜、体验白马民俗文
化……“五一”假期，来自
全国各地的游客在甘肃文
县感受到别样的江南风
情。数据显示，文县共接
待游客 5.96 万次，其中过
夜游客超过1万人次，旅游
综合收入较2022年同比增
长336%。“景色美得分分钟
拍出杂志大片，颠覆我对
甘肃的原有认知。”广东游
客小浩感慨，景美、体验
好，这次旅游选对了地方。

越来越多人把旅行体
验交给一个“小地方”。一

方面，这些“小地方”正在
努力消解大都市消费的虹
吸效应，另一方面也试图
借助差异化的资源禀赋和
区域特色，创造县域独特
的消费场景和需求，激发
远超本地辐射范围的消费
动能。

磨豆、压粉、萃取……
5 月的浙江省湖州市安吉
县，空气中弥漫着咖啡香
气。“一口咖啡，消弭了大
城市和小县城之间的距
离。”利用周末暂时“逃离”
大城市的上海游客韩杰感
叹道。

作为都市人的“精神
充电站”，咖啡馆可以下沉
到哪里？在安吉，答案是
山、田、湖、瀑、林、矿。这
个常住人口约59万的山区
小县城，藏着300多家咖啡
馆，按人口密度计算已超
过上海。

位于当地红庙村的一

家咖啡馆坐落在湛蓝的天
然湖水和冷冽的岩石之
间，被网友称为“小冰岛”，
其前身是处废弃十几年的
矿山。经过一个年轻团队
的改造，在优越的自然风
光中变身“网红”打卡地，
不到一年里累计接待游客
35 万人次，最高单日接待
量达 8000 人次，为红庙村
带来 600 余万元经济收
益。

县域正迸发出强劲的
旅游发展动力。《全国县域
旅游研究报告 2022》显示，
2022年全国县域旅游综合
实力百强县平均实现旅游
总收入 145.3亿元，平均接
待游客总人数为 1326.27
万。在携程发布的《2023
年五一假期旅游预测报
告》中，浙江长兴、云南芒
市、福建平潭等地成为“热
门黑马地”，旅游订单较
2019年增长了157%。

县域旅游火了！在“陇上江南”品西北美食、在西南边陲打卡“中国最
大乡村图书馆”……近来，每逢节假日，原先静谧、安逸的县城常常变得热
闹喧哗，成为社交媒体的“网红”打卡地。县域旅游缘何崛起？

“逃离”大城市
越来越多游客把假期交给“小地方”

蕴含高品质生活空间 火爆的背后是厚积薄发

N

新
华
社

“被看见”只是第一步
未来该如何化流量为能量？

每逢节假日，原先静谧、安逸的县城常常成为“网红”
打卡地；专家表示，这些地方打造了独特的消费场景，给
游客创造了更多个性化、差异化体验

□观点

制造“网红”
请适可而止

竞
租
（
拍
卖
）
公
告

受委托，我公司定于2023年5月30日（星期二）上午10:00时在平和县行政服务中心拍卖大厅举行拍
卖会。拍卖标的：1、平和县三平管委会、城管局等12个单位共25宗资产租赁权；2、平和县住建局污水处
理拆除的设备、配件等物资。保证金：2万-10万元。

有意竞租者请与本公司联系看样，索取相关资料并办理报名等相关手续(报名时请携带相关身份证
明和缴交保证金、银行卡复印件)。

看样、报名时间：2023年5月26日和5月29日上午09:00至12：00，下午13：00至17：00。
缴交保证金时间：至2023年5月29日16:30时止(以实际到账为准)。
保证金账户：福建兴和投资发展集团有限公司 开户行：平和农商银行营业部
账号：9081 0100 1001 0000 0262 19 联系电话: 189 5964 8830蔡先生、183 5923 2321李女士
报名地址：平和县行政服务中心一楼
注意事项：本场拍卖会，每个号牌仅限1人入场并对号入座。

漳州宸信拍卖有限公司 2023年5月23日

建隆/漫画

体 彩 开 奖 公 告

本期销售金额：862600元。
934077.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 7月

21日，逾期作弃奖处理。
第 23133期开售时间：2023年 5

月 22日 20：10：00。止售时间：2023
年5月23日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23132期开奖公告
开奖日期：2023年5月22日

本期开奖号码：01+03+08+11+13+26+31 22
本期出球顺序：11+13+03+08+26+01+31 22

中国体育彩票福建31选7第23132期开奖公告
开奖日期：2023年5月22日

本期开奖号码：01+03+08+11+13+26+31 22
本期出球顺序：11+13+03+08+26+01+31 22

本期销售金额：425976元。
130526.24元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为2023年7

月21日，逾期作弃奖处理。
第 23133期开售时间：2023

年 5月 22日 20：10：00。止售时
间：2023年5月23日20：00：00。

中国体育彩票排列3（福建省）第23132期开奖公告

开奖日期：2023年5月22日 本期开奖号码：0 1 0
本期全国销售金额 45885048元，本省（区、

市）销售金额815502元。
8764483.76元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 7月 21日，逾期

作弃奖处理。
第 23133 期开售时间：2023 年 5 月 22 日

21：10：00。止售时间：2023年5月23日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

51注
51注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

5100000元
5100000元

中国体育彩票排列5第23132期开奖公告
开奖日期：2023年5月22日
本期开奖号码：0 1 0 4 3

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：20008430元。

117859251.04元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 7月 21日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https:
//www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建22选5第23132期开奖公告

开奖日期：2023年5月22日
本期开奖号码：02+04+06+13+16
本期出球顺序：16+13+06+02+04

本期销售金额：101878元。
30142.22元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月21日，逾期作弃奖处理。
第23133期开售时间：2023年5月22日20:10:00。

止售时间：2023年5月23日20:00:00

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
0注

121注
2288注

单注奖金
0元

50元
6元

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数
18291注
14587注

0注

本地
中奖注数

236注
182注

0注

单注
奖金

1040元
346元
173元

中国体育彩票超级大乐透第23057期开奖公告
开奖日期：2023年5月22日

本期出球顺序：
05+06+24+19+01 11+05
本期开奖号码：
01+05+06+19+24 05+11

本期全国销售金额：344889264元。
本期使用第1套摇奖球。
本期一等奖出自：北京(基本1注)、辽宁(基

本1注 追加1注)、吉林(基本1注 追加1注)、
浙江(基本2注)、河南(基本1注)、西藏(基本1
注)、新疆(基本1注)。

903873949.54元奖金滚入下期奖池。
下期一等奖派奖奖金15,000,000元。
下期二等奖派奖奖金5,000,000元。
固定奖派奖奖金余额32615835元。
本期兑奖截止日为2023年7月21日，逾

期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
0注
8注

28注
781注

7897注

单注奖金
0元

0元
1200元
200元
20元
6元

注:派奖规则详见中国体彩网《关于开展2023年超级大乐透派奖活动的公告》。

投注方式
任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数
78注

458注
569注
67注
4注
0注

24注
457注

0注
0注
0注
0注

22注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

三等奖派奖

四等奖

四等奖派奖

五等奖

五等奖派奖

六等奖

六等奖派奖

七等奖

七等奖派奖

八等奖

八等奖派奖

九等奖

九等奖派奖

合计

基本

派奖

追加

派奖

基本

派奖

追加

派奖

中奖注数
8注
2注
2注
2注

92注
52注
55注
52注

241注
124注
736注
445注

17114注
10352注
21406注
12797注
48523注
31214注

706725注
414039注

7430486注
4382627注

---

单注奖金
10000000元
4166666元
8000000元
3333332元
165577元
53418元

132461元
42734元
10000元

10000元或5000元
3000元

3000元或1500元
300元

300元或150元
200元

200元或100元
100元

100元或50元
15元

15元或7.5元
5元

5元或2.5元
---

应派奖金合计
80000000元
8333332元

16000000元
6666664元

15233084元
2777736元
7285355元
2222168元
2410000元
800000元

2208000元
924000元

5134200元
2082300元
4281200元
1702500元
4852300元
2070000元

10600875元
4129132.5元
37152430元
14597935元

231463211.5元


